
                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς
Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών 
Τμήμα Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης

Ταχ. Διεύθυνση: Μακρυγιάννη 2-4                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Ταχ. Κώδικας    : 117 42 Αθήνα
Πληροφορίες    : Θεοδωρίδου Ειρήνη
Τηλέφωνο         : 210.9219474/εσωτ. 504 
e-mail                 : logeefaath@gmail.com

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης δαπάνης και απευθείας ανάθεσης για την «Επισκευή Προκατασκευασμένου 
Οικίσκου εγκατεστημένου εντός του Αρχαιολογικού χώρου της Αρχαίας Αγοράς», για τις 
ανάγκες  του Υποέργου 1 «Εργασίες για τη βελτίωση υποδομών προσβασιμότητας στους 
αρχαιολογικούς χώρους και στα Μουσεία Αρχαίας Αγοράς Αθηνών και Κεραμεικού» του έργου 
«SUB 1: Βελτίωση υποδομών προσβασιμότητας στους αρχαιολογικούς χώρους και τα Μουσεία 
της Αρχαίας Αγοράς Αθηνών και του Κεραμεικού» με  κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5200538.

CPV: 50000000-5 «Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης»

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

1. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α΄/22-01-2018), «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (Φ.Ε.Κ 91/Α΄/09-05-2022).

2. Το Π.Δ 77/27.06.2023 (ΦΕΚ 130/Α΄/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 
– Σύσταση Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών -  
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».

3. Το Π.Δ. 79/27.06.2023 (ΦΕΚ. 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

4. Την με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/320808/19-07-2024 (ΦΕΚ 4294/Β/2024) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού».

5. Το Π.Δ 84/2019 (ΦΕΚ/123/Α΄/17-07-2019) «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

6. Το Π.Δ 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα»      

Α Π Ο Φ Α Σ Η

mailto:logeefaath@gmail.com


7. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών έργων» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τον Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α΄/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».

9. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».
10. Την υπ. αριθμ. ΥΠΠΟΑ/258500/04-06-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΠ34653Π4-7ΓΞ) Απόφαση ορισμού 

Αναπληρώτριας Ελλείπουσας Προϊσταμένης της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών και 
αναπληρώτριας αυτής.

11. Toν N. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Τον Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και 
της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία».

13. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε από τον Ν. 4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση 
της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των  κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

15. Το Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων» και την παρ.1 του άρθρου 66 και την παρ. 
3 του άρθρου 38 του ν. 44412/16 καθώς και την Απόφαση «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Β/1781/23-5-2017).

16. Την υπ’ αρ. Υ2/27.6.2023 (ΦΕΚ 4162/27-6-2023 Τεύχος Β’) Απόφαση Πρωθυπουργού «Καθορισμός 
σειράς τάξης Υπουργείων».

17. Την υπ. αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΥΟΝΕ/ΤΝΕ/42085/5141/139/14/13-02-2017 (ΦΕΚ Β΄458/16-02-2017) 
απόφαση «ορισμού κύριου διατάκτη στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

18. Το υπ. αρ. (ΦΕΚ Β΄ 1579/24-04-2020) «Ορισμού κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και 
Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών 
στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 1848/Β΄/07-05-
2021 και ΦΕΚ 4665/Β΄/05-09-2022).

19. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/319088/18-07-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΛΤ46ΝΚΟΤ-ΦΣ9) Απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού»(ΦΕΚ 750/ΥΟΔΔ/19-07-
2024).

20. Την Υπουργική Απόφαση ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875 (ΦΕΚ Β' 2425/14-07-2017) «Ορισμός 
επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού ως 
Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ.2, εδάφιο β΄ του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147) ».

21. Την υπ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 (ΦΕΚ 485/ΥΟΔΔ/26-07-2019) «Κοινής 
Απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για το διορισμό 
Μετακλητού Γενικού Γραμματέα στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

22. Την υπ’ αριθ. 2/45136/0026/01.06.2017 εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του κράτους περί 
«παροχής οδηγιών για τον έλεγχο, εκκαθάριση και πληρωμή δημοσίων δαπανών».



23. Το από 17.06.2021 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Εθνικού Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

24. Την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

25. Την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της υπ’ αριθ. 
154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) Απόφασης Τροποποίησης της υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 
2021/30.09.2021 όμοιας απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Ταμείου Ανάκαμψης.

26. Το Ν. 4822/2021 (ΦΕΚ 135/Α/2021) «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

27. Την υπ' αριθ. 33631 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 02/03/2023 (ΑΔΑ: 6ΡΨΞΗ-ΟΚΩ) Απόφαση Ένταξης του έργου με 
τίτλο «Sub.1.1.4 Βελτίωση Υποδομών Προσβασιμότητας στους αρχαιολογικούς χώρους και τα 
Μουσεία της Αρχαίας Αγοράς Αθηνών και του Κεραμεικού» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5200538 και κωδικό 
έργου 2023ΤΑ01400024) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

28. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/137367/10.04.2023 (ΑΔΑ: ΡΑ9Σ4653Π4-ΑΩ1) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του   Υποέργο 1: "Εργασίες για τη βελτίωση υποδομών προσβασιμότητας στους 
αρχαιολογικούς χώρους και στα Μουσεία Αρχαίας Αγοράς Αθηνών και Κεραμεικού" του Έργου "SUB 
1: Βελτίωση υποδομών προσβασιμότητας στους αρχαιολογικούς χώρους και τα Μουσεία της Αρχαίας 
Αγοράς Αθηνών και του Κεραμεικού" που έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
με ID Δράσης 16735 και Κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5200538 απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών με κωδικό έργου κωδικό έργου 2023ΤΑ01400024. 

29. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/422946/01.10.2024 (ΑΔΑ: 9ΣΟΜ46ΝΚΟΤ-ΣΜΖ) Έγκριση 1ης τροποποίησης της 
υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/137367/10.04.2023 (ΑΔΑ: ΡΑ9Σ4653Π4-ΑΩ1) Υπουργικής Απόφασης περί έγκρισης 
εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 1 «Εργασίες για τη βελτίωση υποδομών προσβασιμότητας στους 
αρχαιολογικούς χώρους και τα Μουσεία της Αρχαίας Αγοράς Αθηνών και του Κεραμεικού» στο 
πλαίσιο του έργου «Sub.1.1.4 Βελτίωση Υποδομών Προσβασιμότητας στους αρχαιολογικούς χώρους 
και τα Μουσεία της Αρχαίας Αγοράς και του Κεραμεικού», που έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας με κωδικό 2023ΤΑ01400032 (ΟΠΣ ΤΑ 5200538), απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών.

30. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 26430/23.03.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΨΒ246ΜΤΛΡ-8ΓΙ) Απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων έγκρισης ένταξης του 
έργου στο ΠΔΕ (ΣΑΤΑ 014), του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2023.

31. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/514436/20-11-2024 Ορθή Επανάληψη 26-11-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015847933) 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

32. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/528582/28-11-2024 Οικονομική Προσφορά της εταιρίας TKP Construction.
33. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/547239/09-12-2024 Εισήγηση των υπευθύνων του έργου.
34. Την ανάγκη για την «Επισκευή Προκατασκευασμένου Οικίσκου εγκατεστημένου εντός του 

Αρχαιολογικού χώρου της Αρχαίας Αγοράς».



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Εγκρίνουμε την δαπάνη καθώς  και την  απευθείας ανάθεση που αφορά στην «Επισκευή 
Προκατασκευασμένου Οικίσκου εγκατεστημένου εντός του Αρχαιολογικού χώρου της Αρχαίας 
Αγοράς», για τις ανάγκες του Υποέργου 1 «Εργασίες για τη βελτίωση υποδομών προσβασιμότητας 
στους αρχαιολογικούς χώρους και στα Μουσεία Αρχαίας Αγοράς Αθηνών και Κεραμεικού», 
συνολικής αξίας Πέντε χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα ευρώ (5.980,00 €), συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α., στην εταιρία ΣΠΟΥΔΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ & ΣΙΑ ΙΚΕ (TKP Construction), Δ/νση: ΙΘΑΚΗΣ 30 & 
ΤΡΩΩΝ 12Α, Τ.Κ. 12133, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, ΑΦΜ: 800835750, Δ.Ο.Υ.: ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ.

2. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
ειδικότερα του υποέργου 1 «Εργασίες για τη βελτίωση υποδομών προσβασιμότητας στους 
αρχαιολογικούς χώρους και στα Μουσεία Αρχαίας Αγοράς Αθηνών και Κεραμεικού», με κωδικό 
ΟΠΣ ΤΑ 5200538, στο πλαίσιο του έργου «Sub.1.1.4 Βελτίωση Υποδομών Προσβασιμότητας στους 
αρχαιολογικούς χώρους και τα Μουσεία της Αρχαίας Αγοράς Αθηνών και του Κεραμεικού», με 
Κωδ. Έργου 2023ΤΑ01400024 ΠΔΕ (ΣΑΤΑ 014).

                                                                                              Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Εφορείας

                                                                                                                       Έλενα Κουντούρη
                                                                                                                            Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :555838
Ημ/νία Πρ. :11-12-2024
	AkrivesAntigrafo: 


